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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá diferenciací výuky učebními úkoly na 1.

stupni ZŠ. Teoretická část nabízí možné způsoby a postupy, jak

efektivně využít učebních úkolů ve výuce tak, aby rozvíjely všechny žáky

a zároveň je i motivovaly k další činnosti. Dále pak souhrn kompetencí,

které učitele uschopňují k diferenciaci výuky tvorbou a zadáváním

variant učebních úkolů, ale i možných pochybení, kterých se učitelé

dopouštějí při jejich zadávání.

Praktická část řeší, jaké didaktické variace učebních úkolů učitelé při

výuce využívají k její diferenciaci. Zároveň si ověřuje, zda učitelé

zařazují do výuky diferencované učební úkoly vědomě a cíleně.

Klíčová slova

Diferenciace, učební úkol, motivace, kompetence, dovednosti

ABSTRACT

The thesis focuses on differentiation of teaching by learning tasks at

primary school. The theoretical background deals with possible ways

how to effectively use learning tasks for children´s development and to

motivace them to the other activity. Furhemore it includes competencies

which enable teachers to differentiate them to create variants of

learning tasks. The practical background seeks which didactic variants

of learning tasks teachers use in their teaching. As well as it verifies

whether are the differential learning tasks included consciously by the

teachers.

Key words

Differentiation, learning task, motivation, competencies, skills
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 ÚVOD

Velmi dlouho jsem váhala nad tématem, které by bylo prospěšné

jak pro mne, tak i inspirací pro ostatní. Téma Diferenciace výuky

prostřednictvím učebního úkolu na prvním stupni považuji v dnešní

době za velice důležité. Neboť během učitelských praktik při studiu jsem

pochopila, že nemůžeme všechny žáky měřit „stejným metrem“. Někdo

je pomalejší, někdo zase naopak potřebuje rychlejší tempo, aby se

v hodinách nenudil a nerušil ostatní.

Bohužel musím konstatovat, že i přes důležitost a aktuálnost

tohoto tématu, se mu věnuje velmi málo autorů. Přitom teorie

diferenciace učebních úkolů je mocná zbraň a kdo ji umí správně

používat, je schopen žáky přivést k radosti nejen nad vyřešeným

úkolem, ale i zájmem o další.

Úvodní kapitola zkoumá strukturu učebního úkolu a jeho postavení

ve výuce. Učební úkoly byly odjakživa složkou vyučování, ale jejich míra

a zadávání se v průběhu let velmi liší. Kapitola nabízí taxonomii

učebních úkolů, dále návody k vytvoření učebního úkolu, aby rozvíjel

kognitivní vlastnosti žáků, a také jaké aspekty jsou pro učební úkol

nezbytné.

Druhá kapitola nese název Principy diferenciace učiva při zadávání

učebních úkolů. Někteří žáci jsou schopni vyřešit úkol, se kterým má

jeho spolužák velký problém. Učitel by měl nejlépe poznat, jak

a kterému žákovi práci ulehčit a těžký úkol podle jeho schopností

adaptovat. Takovým způsobem i slabší žáci zažívají úspěch v hodinách

a necítí se omezeni. Zároveň žáci bystří dostanou učební úkol, který pro

ně nebude lehký, a zároveň budou motivováni takový úkol vyřešit.

V poslední kapitole Kompetence učitele potřebné pro diferenciaci

učebních úkolů jsou popsány kompetence podílející se na diferenciaci

výuky učebními úkoly, ale také časté chyby, kterých se učitelé při výuce
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dopouštějí. Učitel proto stojí před složitou situací. Buď se rozhodne, že

žáky naplno rozvine vybranými soubory učebních úkolů, které jsou ale

časově a materiálně náročné. Pro učitele je potom odměnou žákova

aktivita, důmyslnost, spojení s realitou a schopnost rozeznání

podstatného od nepodstatného. Nebo se spokojí pouze se stejnými

učebními úkoly pro všechny žáky. Na každém učiteli záleží, kterou cestu

si vybrat. Myslím si, že pokud učitel není aktivní, kreativní a zaujatý

svojí prací, nepomohou žádné efektivní přístupy ve vyučování a žáci se

stanou pasivními přijímateli informací…

Cílem diplomové práce je vystihnout podstatu diferenciace výuky

učebními úkoly. Pomocí rozhovorů a pozorování se pokusím ozřejmit

kompetence učitelů, které jej uschopňují k diferenciaci výuky tvorbou

a zadáváním variant učebních úkolů v rámci daného učiva a výukových

cílů.

Úkolem teoretické části je shromáždit odborné poznatky z literatury,

porovnat je a nalézt skrze ně obecná doporučení pro diferenciaci

učebních úkolů a jejich zadávání ve výuce.

Úkolem praktické části je zjistit, jaké didaktické variace učebních

úkolů učitelé nejvíce využívají k diferenciaci ve výuce a v jakých

učebních situacích je zadávají. Rozhovory s učiteli objasní, zda

diferencované úkoly zařazují do výuky vědomě a cíleně.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Učební úkol

Učební úkol se v mnoha literaturách didaktického zaměření objevuje

jako synonymní s pojmem učební úloha.

1.1 Vymezení pojmu učební úkol

Pouze v didaktickém slovníku je na oba termíny nahlíženo rozdílně.

Vysvětlují učební úlohu jako prvek učební metody, která se stává

impulsem pro aktivní činnost žáka. Je však převážně teoretické povahy.

V praxi se odlišuje učební úloha od učebního úkolu tím, že podněcuje

k činnosti převážně praktické povahy (Janiš, R.; Ondřejková, E., 2006,

s. 38).

A. Wahla (1978) pod heslem úkol nabízí práci uloženou někomu

k vykonávání, úsek učiva, který se ukládá žákům k domácímu

procvičení a naučení, uzavřený pracovní úsek s vymezeným množstvím

práce. Pojem úloha je objasněn jako to, co je uloženo, co se má vykonat,

povinnost, poslání; to, co se ve škole ukládá žákům napsat; to, co se

ukládá k rozřešení, problém; je chápána rovněž jako funkce, sbírka,

problém k řešení (Wahla, A., 1978, s. 40).

Přestože autoři uvedli pojmy učebního úkolu a učební úlohy jako

odlišné, v následujících kapitolách budu nadále používat výraz učební

úkol.

Podle Pedagogického slovníku je učební úkol každá pedagogická

situace vytvářející se k zajištění určitého učebního cíle (Průcha, J.,

2003, s. 257).

Obecnou definici nabízí D. Holoušová (2002), která tvrdí, že učební

úkoly jsou široká škála všech učebních zadání během výukové jednoty.

Jsou uspořádány od nejjednodušších po ty obtížné, u kterých je potřeba
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kreativního myšlení. Ve vyučovacím procesu by neměly být řešeny

separované úlohy, ale spíše soubor úkolů s rozdílnou obtížností

(Holoušová, D., 2002, s. 329).

Podle Mašbice (1979) je učební úkol kterákoliv pedagogická situace

vytvářena proto, aby zajistila dosažení cíle u všech žáků bez výjimky. Je

zaměřena na všechny tři aspekty učení, tzn. operační, motivační a

obsahový (Mašbic, 1979, s. 220).

K tomu dodává Kalhous a Obst (2002, s. 328), že bez učebních

úkolů výuka není efektivní a žáci nejsou aktivní. Jejich plněním se

ověřují výukové cíle.

Tollingerová (1986) se zabývala otázkou, proč si situace žádala

vytvoření učebních úkolů. Aby učitel dostatečně plánoval činnosti žáků,

musel žáka nějakým způsobem podnítit k reprodukci, porovnávání,

abstrakci. K vytvoření takových podmínek, jež budou obsahovat

předchozí kroky, je zapotřebí učebního úkolu. Proto je nezbytností

vypracovat takový učební úkol, jehož struktura odpovídá sledovaným

cílů a učební látce (Tollingerová, D., 1986, s. 195).

D. Tollingerová (1986) velmi příznačně popsala důležitost učebních

úkolů. Jejich spektrum je tak nesmírně široké, že mění nejen

individuální činnosti, ale také celé kolektivy. Musí v sobě nést

emocionální a motivační náboj, musí vzbuzovat zvědavost, napětí a chuť

k řešení. Popisuje učební úkol jako „intelektuální prostor“, ve kterém

dochází k jeho řešení (Tollingerová, D., 1986, s. 201)

Kyriacou (1996) vymezuje učební úkoly jako činnosti organizované

učitelem a mohou probíhat s jeho účastí, může při těchto činnostech

poskytovat případnou individuální pomoc či se bez něho zcela obejdou.

Mezi učební úkoly zahrnujeme: „Praktická cvičení, badatelské činnosti,

řešení problémů, práce s pracovními listy, práce s počítačem, hraní rolí a


[…]


Jako prostředky pro naplnění úkolů jsem zvolila metodu pozorování

a rozhovorů. Metoda vlastního akčního výzkumu mi umožnila získat

zkušenost s vytvářením učebních úkolů pro různé žáky v jedné třídě.

Potvrdila jsem si také svou domněnku, že diferenciace učebními úkoly

všechny žáky motivuje. Žáci rychlejší pracovali s těžšími úkoly, žáci

slabší měli lehčí verzi. Protože všichni žáci plnili úkoly plně vyhovující

jejich schopnostem, nikdo v hodinách nerušil, neměl potřebu řešit věci,

které do hodin nepatřily. Tímto způsobem se předměty matematika

a český jazyk staly pro žáky zábavnými.
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 Při pozorování vyučovacích hodin jsem měla možnost srovnat výuku

tří paní učitelek s různými výukovými styly a různou délkou praxe. Jak

z pozorování, tak i z rozhovorů vyplynulo, že každá z nich s diferenciací

pracuje. Bohužel u dvou z nich převládala klasická výuka se stejnými

úkoly pro všechny žáky, přestože v jejich třídách bylo mnoho žáků

s SPU, ale také žáků velice bystrých a inteligentních. Z hodin u paní

učitelek B i C jsem se přesvědčila, že by diferenciaci učebními úkoly

uvítali především ti nejbystřejších z jejich tříd. Neboť svou výuku

zaměřovaly spíše na žáky průměrné až podprůměrné a žáci bystří buď

neměli co dělat nebo si počítali dopředu příklady v učebnici.

U paní učitelky B jsem ocenila úkoly navíc pro rychlé žáky.

V hodinách jejich počet mohl být vyšší a z různých oblastí, ne pouze

úkoly na vybarvování obrázku podle správných výsledků. Nicméně žáci

takové úkoly brali jako odměnu a řešili je rádi.

Paní učitelka C s diferenciací učebních úkolů v hodinách příliš

často nepracuje. Proto bych jí doporučila vytvořit si alespoň soubor

učebních úkolů pro takové žáky, kteří jsou s prací vždy rychle a správně

hotovi. Zároveň úkoly by měly být řešitelsky zajímavé a žáky upoutat.

Pokud žáci budou ve výuce zaměstnáni, nebudou rušit a věnovat se

například malování pod lavicí.

Pouze paní učitelka A v hodinách využívala diferencované učební

úkoly jako zcela zřejmou součást výuky. Diferenciace často probíhala

velice nenápadně, ať šlo o barevné odlišení obtížnosti, cíleným kladením

otázek různě odstupňovaných či dělením do skupin podle schopností

žáků, kde zpracovávali podobné učební úkoly, ovšem s různou

obtížností. S takovými způsoby diferenciace jsem se setkala jak

v českém jazyce, tak i v matematice.

Velice oceňuji práci této paní učitelky, neboť jak sama řekla, žáci

v její třídě jsou tak odlišní svými schopnostmi, že diferenciace výuky

učebními úkoly je v jejích hodinách „denním chlebem“ a mnohdy si ani

neuvědomuje, že svou výuku diferencuje. Tato paní učitelka tedy nejen
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ví, jakými způsoby úkoly diferencovat, ale umí s nimi v hodinách

pracovat a využít jejich nesmírnou výhodu, že všichni žáci jsou vedeni

ke stejnému výukovému cíli, ale přesto trochu odlišnou cestou.

Záleží na každém učiteli, jak svoji výuku povede. Nicméně každý

z nich by se především měl orientovat na dítě jako na individualitu

s různými potřebami, schopnostmi a zájmy. V úvodu jsem zmínila, jak

diferenciace učebními úkoly je mocná zbraň a kdo ji umí správně

používat, je schopen žáky přivést k radosti nejen nad vyřešeným

úkolem, ale i zájmem o další. Za touto myšlenkou si i po napsání

diplomové práce stojím a pevně věřím, že poznatky, které jsem při psaní

diplomové práce získala, využiji ve své pedagogické praxi. Zároveň

doufám, že tato práce bude inspirovat řadu studentů a učitelů

k zefektivnění jejich výuky.
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příloha I- Pozorovací arch

Třída Předmět Učební úkol Způsob

diferenciace

Poznámky
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příloha II - Kytka Broukomilka a Vykuk Puntíkovaný Hokejkonohý
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příloha III – Osová souměrnost
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příloha IV – Diktát_A
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 příloha V – Vybarvovací úkoly
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příloha V – Vybarvovací úkoly
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příloha VI – Diktát_B
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příloha VII – Diktát_C
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příloha VIII – Řízený rozhovor

1. Jaké didaktické varianty učebních úkolů ve svých třídách využíváte

k diferenciaci výuky? Můžete si vybrat z následujícího výčtu variant a přiložit

konkrétní příklad z vaší praxe.

• učební úkoly vyžadující pamětní reprodukci poznatků (např. Zopakuj.
Jak bys popsal…? Co platí…?)

• učební úkoly vyžadující jednoduché myšlenkové operace (např.
Vyjmenuj. Seřaď. Porovnej. Zjisti, kolik měří… Najdi společné znaky a
zobecni. Urči rozdíly mezi…)

• učební úkoly vyžadující složité myšlenkové operace (např. Vysvětli
význam…Zdůvodni. Jak rozumíš, že…? Uveď pravidlo podle zadaných
příkladů. Přelož. Dokaž správnost svého tvrzení.)

• učební úkoly vyžadující sdělení poznatků (např. Vypracuj referát,
nakresli myšlenkou mapu, pojednej o… )

• učební úkoly vyžadující tvořivé myšlení (např. Vymysli vlastní příklad.
Navrhni lepší řešení)

2. V jakých učebních situacích je nejčastěji zadáváte?

3. Jaké jsou vaše nejčastější způsoby diferenciace učebních úkolů?

4. Kdy a pro jaké účely provádíte diferenciaci výuky učebními úkoly?