## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Hana Korcová

Termín SZZ:

Název DP: Diferenciace výuky ve třídě primární školy prostřednictvím učebního úkolu

Datum posudku: 19.12.2011

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: PhDr. Jana Stará, PhD.

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> <b>Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná.</b> Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> <b>Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora.</b> Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. <b>Drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury (chyby v sekundárních citacích a odkazování na kapitoly kolektivních publikací).</b> Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b>Ano</b> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. <b>Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice.</b> Výraznější nedostatky (doplňt příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

### Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <b>A</b> B C N
Logická struktura výkladu

<b>A</b> B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A <b>B</b> C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části <b>A</b> B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B <b>C</b> N
Autorský přínos A <b>B</b> C N

### Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) <b>A</b> B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů <b>A</b> B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A <b>B</b> C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů <b>A</b> B C N
Autorský přínos <b>A-B</b> C N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

#### Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka se zabývá tématem v ČR zatím málo zpracovaným, o to více potřebným a pro autorku náročným. K vymezení problému práce přistupuje zodpovědně a systematicky. Domnívám se, že práce by přinesla zajímavější poznatky, pokud by autorka pracovala s více aktuální a zahraniční literaturou popisující konkrétní postupy a doporučení diferenciací učebních úkolů.

Kladně hodnotím realizaci předvýzkumu, formulaci výzkumných otázek a zvolenou (pracnou!) metodu pozorování při realizaci následného výzkumu. Postrádám uvedení konkrétního záznamu z řízeného rozhovoru a nastínění, jak diplomantka se záznamem pracovala. Autorsky přínosný je přehled variant učebních úkolů, které se vyskytly v pozorovaných hodinách (s. 76). Práce přináší zajímavý vhled do praxe české primární školy.

#### Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Vysvětlíte termín *scaffolding* a vztah tohoto pojmu k tématu diplomové práce.
2. Interpretujte dílčí výsledek vaší diplomové práce, že učitelé zařazují diferencované úlohy především ve fázi opakování či procvičování učiva.

Doporučuji k obhajobě:

**ANO**

NE